
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                                  от «17» февраля 2025 г. № 322  

 

г. КОТЛАС 

 

 
О межведомственной комиссии по своевременному поступлению  

платежей в бюджет городского округа «Котлас»  

 

 

В целях принятия мер по увеличению и обеспечению своевременного                           

и полного поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет городского 

округа «Котлас», страховых взносов в государственные внебюджетные   фонды, 

ликвидации задолженности  по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 

«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по своевременному 

поступлению платежей в бюджет городского округа «Котлас» согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

2 Утвердить состав межведомственной комиссии по своевременному 

поступлению платежей в бюджет городского округа «Котлас» согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»                  

от 09 июня 2015 года № 1416 «Об утверждении Положения и состава 

межведомственной комиссии по легализации заработной платы на территории 

муниципального образования «Котлас» и совершенствованию системы платежей в 

бюджет»; 

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»                

от 11 февраля 2016 года № 333 «О внесении изменений в постановление 

администрации МО «Котлас» от 09.06.2015 № 1416»; 

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»                

от 19 апреля 2017 года № 825 «О внесении изменений в постановление 

администрации МО «Котлас» от 09.06.2015 № 1416»; 

  - постановление администрации муниципального образования «Котлас»                 

от 06 июня 2018 года № 1166 «О внесении изменений в постановление администрации 

МО «Котлас» от 09.06.2015 № 1416»; 

  - постановление администрации муниципального образования «Котлас»                

от 23 ноября 2018 года № 2426 «О внесении изменений в Положение о  



межведомственной комиссии по легализации заработной платы на территории 

муниципального образования «Котлас» и совершенствованию системы платежей в 

бюджет»; 

  - постановление администрации муниципального образования «Котлас»           

от 13 сентября 2019 года № 1699 «О внесении изменений в постановление 

администрации МО «Котлас» от 09.06.2015 № 1416»; 

  - постановление администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» от 26 августа 2021 года № 1724 «О внесении изменений в постановление 

администрации МО «Котлас» от 09.06.2015 № 1416»; 

  - постановление администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» от 17 ноября 2022 года № 2369 «О внесении изменений в постановление 

администрации МО «Котлас» от 09.06.2015 № 1416»; 

  - постановление администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» от 19 декабря 2023 года № 3081 «О внесении изменений в постановление 

администрации МО «Котлас» от 09 июня 2015 года № 1416 «Об утверждении 

Положения и состава межведомственной комиссии по легализации заработной платы 

на территории муниципального образования «Котлас» и совершенствованию системы 

платежей в бюджет»; 

  - постановление администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» от 22 марта 2024 года № 648 «О внесении изменений в постановление 

администрации МО «Котлас» от 09 июня 2015 года № 1416 «Об утверждении 

Положения и состава межведомственной комиссии по легализации заработной платы 

на территории муниципального образования «Котлас» и совершенствованию системы 

платежей в бюджет». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника 

Финансового управления городского округа «Котлас» Е.Н. Кувшинову.  

 

 

 

Глава городского округа «Котлас»                                     Д.Д. Шевела 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас»  

от «17» февраля 2025 г. № 322 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по своевременному поступлению  

платежей в бюджет городского округа «Котлас»  

 

I.Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по своевременному поступлению платежей 

в бюджет городского округа «Котлас» (далее – Комиссия) является координационным 

органом, созданным в целях осуществления взаимодействия органов местного 

самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти по Архангельской области, исполнительных органов государственной власти 

Архангельской области (далее - органы местного самоуправления и органы 

исполнительной власти) и хозяйствующих субъектов в  целях обеспечения 

поступлений в  бюджет городского округа «Котлас»  налоговых  и  неналоговых 

доходов,  страховых  взносов  в государственные внебюджетные фонды. 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, 

Архангельской области и правовыми актами городского округа «Котлас», а также 

настоящим Положением.  

1.3. Положение о Комиссии, изменения и дополнения к нему 

утверждаются постановлением администрации городского округа «Котлас». 

1.4. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер. 

 

II.Основные задачи Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

2.1.1. Обеспечение эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления, территориальных подразделений федеральных органов 

исполнительной власти Архангельской области, исполнительных органов 

государственной власти Архангельской области, предприятий,   организаций   и   

индивидуальных   предпринимателей в  целях  увеличения  и обеспечения  

своевременного  и   полного   поступления   налоговых   и неналоговых доходов, 

страховых взносов,  погашения   задолженности  по платежам   в бюджет    

городского округа «Котлас» и страховым взносам в государственные внебюджетные   

фонды. 

2.1.2. Ликвидация задолженности по налогам, сборам, неналоговым 

платежам в бюджет городского округа «Котлас» и страховым взносам во 

внебюджетные фонды организаций, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «Котлас» и 

физических лиц. 

  

 

    



III. Основные функции Комиссии 

 

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач выполняет следующие 

функции: 

3.1. рассматривает информацию, предоставленную Управлением 

Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу, органами администрации городского округа «Котлас» в 

отношении плательщиков, имеющих задолженность по налоговым и неналоговым 

платежам в бюджет городского округа «Котлас», страховым взносам во 

внебюджетные фонды и вносит предложения, рекомендации по увеличению 

доходной части бюджета; 

3.2. заслушивает информацию органов администрации городского округа 

«Котлас» о состоянии задолженности по неналоговым платежам, администрируемым 

ими, и проведенной работе по ее сокращению; 

3.3. дает рекомендации плательщикам по урегулированию задолженности по 

платежам в бюджет городского округа «Котлас»; 

3.4. осуществляет контроль за реализацией предложений и рекомендаций 

Комиссии. 

IV. Права Комиссии 

 

4.1.  Комиссия для выполнения возложенных на нее функций имеет право: 

4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного 

самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти по Архангельской области, исполнительных органов государственной власти 

Архангельской области, а также организаций и индивидуальных предпринимателей 

информацию по вопросам, касающимся деятельности комиссии; 

4.1.2. заслушивать организации и индивидуальных предпринимателей по 

вопросам, включенным в повестку заседания комиссии, и принимать 

соответствующие решения; 

4.1.3. запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного 

самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти по Архангельской области, исполнительных органов государственной власти 

Архангельской области и органов исполнительной власти, а также от организаций и 

индивидуальных предпринимателей информацию по вопросам, касающимся 

выполнения решений, принимаемых комиссией; 

4.1.4. запрашивать у организаций и индивидуальных предпринимателей, 

имеющих задолженность, информацию о причинах образования недоимки по 

платежам, а также о конкретных мероприятиях по ликвидации такой задолженности. 

 

V. Порядок работы Комиссии 

 

5.1. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, свободного 

обсуждения и решения вопросов, отнесенных к ее компетенции. 

5.2. Комиссия проводит свою работу в форме заседаний, созываемых по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал. 

Дату, время и место проведения Комиссии, повестку дня её заседаний 

определяет председатель Комиссии, либо его заместитель. 

Не менее чем за 7 рабочих дней до заседания Комиссии повестка дня 

рассылается по электронной почте или на бумажном носителе в адрес всех членов 

Комиссии. 

Не менее чем за 7 рабочих дней до заседания Комиссии приглашение об 

участии в заседании   Комиссии   направляется   по   электронной   почте   или 



средствами почтовой связи в адрес приглашенных индивидуальных 

предпринимателей, руководителей организаций, физических лиц, арендаторов, 

имеющих задолженность по неналоговым платежам в бюджет. 

5.3. Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу организует проведение межведомственной 

комиссии посредством проведения видеоконференцсвязи по вопросам 

своевременного поступления налоговых платежей в бюджет городского округа 

«Котлас», страховых взносов во внебюджетные фонды, снижения задолженности по 

указанным платежам с участием должников. 

5.4. Председатель Комиссии: 

5.4.1. руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает 

планирование ее работы; 

5.4.2.  имеет право решающего голоса на заседаниях Комиссии; 

5.4.3.  организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией; 

5.4.4.  подписывает протокол заседания Комиссии. 

В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя комиссии. 

В случае одновременного отсутствия на заседании комиссии председателя и 

заместителя председателя председательствовать на заседании комиссии может любой 

член комиссии.  

5.5. Члены Комиссии: 

5.5.1.  участвуют в подготовке   и рассмотрении вопросов, включенных   в 

повестку дня заседания Комиссии; 

5.5.2.  выполняют поручения Комиссии и ее председателя; 

5.5.3.  принимают решения по вопросам, включенным в повестку дня 

заседания Комиссии; 

5.5.4.  в случае невозможности присутствия на заседании заранее сообщают об 

этом секретарю Комиссии; 

5.5.5.  обладают равными правами при обсуждении и принятии решений по 

рассматриваемым вопросам. 

5.6. Секретарь Комиссии: 

5.6.1.  организует подготовку заседаний Комиссии (извещает членов 

Комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о дате, времени, месте проведения и 

повестке дня заседания Комиссии, рассылает приглашения и иные документы, 

подлежащие обсуждению); 

5.6.2.  выполняет поручения Комиссии и ее председателя; 

5.6.3.  подписывает протокол заседания Комиссии. 

В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности могут быть 

возложены на одного из членов Комиссии. 

5.7. При необходимости на заседание Комиссии могут быть приглашены 

не являющиеся членами Комиссии представители   органов местного 

самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти по Архангельской области, исполнительных органов государственной власти 

Архангельской области. 

5.8. По результатам Комиссии в адрес приглашенных лиц по необходимости 

направляются письма с принятым в отношении них решением. 

5.9. Результаты      работы       Комиссии       оформляются       протоколом с 

обязательным отражением в нем всех рассматриваемых вопросов, поручений, сроков 

их выполнения и ответственных лиц для осуществления контроля за их выполнением. 

5.10. Протокол утверждается председателем Комиссии и доводится до всех 

членов Комиссии для исполнения и контроля. 



5.11. В целях осуществления контроля за выполнением решений Комиссии 

рекомендуется проводить мониторинг исполнения поручений Комиссии: 

5.11.1. Мониторинг исполнения решений Комиссии, вынесенных в адрес 

налогоплательщиков, имеющих задолженность по налоговым платежам в бюджет 

городского округа «Котлас», осуществляет     Управление     Федеральной      

налоговой      службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу. 

5.11.2. Мониторинг исполнения решений Комиссии по результатам 

рассмотрения должников по неналоговым платежам проводится главными 

администраторами доходов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас»  

от «17» февраля 2025 г. № 322 

 

 

Состав 

межведомственной комиссии по своевременному поступлению  

платежей в бюджет городского округа «Котлас»  

 

Председатель комиссии  -  

 

 

Глава городского округа «Котлас» 

 

Заместитель Председателя -  Первый заместитель Главы 

администрации городского округа 

«Котлас» 

 

Секретарь комиссии -  консультант Отдела планирования и 

исполнения бюджета Финансового 

управления администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

 

Члены комиссии:  

заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник   

Финансового управления городского округа «Котлас»; 

представитель Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» 

(по согласованию); 

представитель УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному 

округу (по согласованию); 

представитель отдела экономической безопасности и противодействия коррупции 

ОМВД России «Котласский» (по согласованию); 

представитель Специализированного отделения судебных приставов по 

Архангельской области и Ненецкому автономному округу ГМУ ФССП (по 

согласованию); 

представитель отдела судебных приставов по г. Котласу и Котласскому району 

УФССП России по Архангельской области (по согласованию). 

 


	III. Основные функции Комиссии
	Состав



